
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento

Determ. n. 1166 del 13/06/2018 pag. 1/4

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO, INFRASTRUTTURE STRADALI , ATTIVITA' 
NEGOZIALE PROTEZIONE CIVILE 

 

Proposta n. 1195/2018 
 
Determ. n. 1166 del 13/06/2018 
 

Oggetto: LAVORI DI INTERVENTO URGENTE SULLE FRANE ESISTENTI AL KM. 
3+100, AL KM. 4+150 E AL KM. 4+300 DELLA SP N. 26B, TRATTO SS 189 - SAN 
GIOVANNI GEMINI. CUP : B17H15000990002 - APPROVAZIONE PROGETTO. 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 

CHE con disposizione dirigenziale n. 39 del 14-04-2015, relativamente ai lavori in epigrafe, 
il sottoscritto ing. Ernesto Sferlazza è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, 
l'ing. Michelangelo Di Carlo è stato nominato verificatore ed è stato dato incarico per la fase 
progettuale al personale tecnico sotto elencato: 

Dipendente Incarico 

arch. Alfonso Giulio Progettista 

dott. geologo Roberto Bonfiglio Geologo 

geom. Giuseppe Mattaliano Funzionario tecnico 

geom. Giuseppe Frenda Istruttore tecnico 

geom. Giuseppe Bonfiglio Istruttore tecnico 

geom. Totò Cacciatore Istruttore tecnico e coordinatore della sicurezza in 
fase di progettazione 

 
CHE in data 13/05/2016 il gruppo di progettazione ha trasmesso al RUP un progetto  
esecutivo, per importo di € 1.235.000,00; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1166 del 13/06/2018 pag. 2/4

CHE con determinazione dirigenziale n. 849 del 09/05/2017 è stato approvato il progetto 
esecutivo di cui al punto precedente. 
CONSIDERATO che  a seguito dell’entrata in vigore del Prezzario unico regionale per i 
lavori pubblici anno 2018,  approvato con Decreto 8 gennaio 2018 dell’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, pubblicato sulla GURS parte prima, n.5 del 
26/01/2018, il gruppo di progettazione ha provveduto ad aggiornare il progetto, 
rimodulandolo ed adeguando i prezzi al summenzionato Decreto Assessoriale; 
VISTO il progetto relativo ai lavori in epigrafe, aggiornato nei prezzi e consegnato dal gruppo 
di progettazione in data 06/06/2018, rimodulato sull’importo di € 950.000,00, che mantiene 
immutate natura e caratteristiche delle opere già previste nel progetto originario  e che si 
compone dei seguenti elaborati: 
• Relazione Tecnica; 
• Relazione geologica; 
• Corografia; 
• Planimetria  1:2000; 
• Particolari costruttivi; 
• Calcoli statici 
• Elenco prezzi 
• Computo metrico estimativo; 
• Analisi prezzi 
• Calcolo Incidenza manodopera 
• Capitolato speciale di appalto e schema di contratto; 
• Piano di sicurezza; 
• Cronoprogramma 
con il quadro economico articolato come segue: 

IMPORTO  DEI LAVORI  €        748.000,00  €    748.000,00 
- A DETRARRE ONERI PER LA 
SICUREZZA  €          23.927,40  
 
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO  €        724.072,60  
   
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE   
 - I.V.A.  (22 %)  €        164.560,00  
 - IMPREVISTI €          16.096,00  
 - DIRITTI A.N.A.C.  €               400,00  
- Incentivi per funz. Tecniche (art.113 
D.Lgs 50/2016) 1.6%  €          11.968,00  
- Per assistenza giornaliera alla D.L. 
art.178.g DPR 207/2010 e s.m.i. €          8.976,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €          202.000,00  €     202.000,00 
 TOTALE  PROGETTO  €     950.000,00 

 
CONSIDERATO che rimangono valide le autorizzazioni ed i pareri già espressi da parte 
degli altri Enti competenti sul territorio  relativamente al progetto originario; 
VISTI il rapporto conclusivo di verifica sul progetto aggiornato nei prezzi, redatto in data 
13/06/2018 dal verificatore ing. Michelangelo Di Carlo ed il verbale di validazione del 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1166 del 13/06/2018 pag. 3/4

predetto progetto esecutivo, redatto dal RUP in data 13-06-2018,  ai sensi dell’art. 26 del  
D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016; 
ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 
VISTO il D. Lgs n.50 del 18/04/2016 e ss.mm e ii. 
VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 

PROPONE 

Al Responsabile P.O. degli uffici infrastrutture stradali nell'ambito del Settore Ambiente e 
Territorio, Infrastrutture Stradali, Attività Negoziale e Protezione Civile l’adozione della 
seguente determinazione: 
APPROVARE il progetto denominato:   Lavori di Intervento Urgente sulle frane esistenti al 
km. 3 + 100 – al km. 4 + 150 e al km. 4 + 300 della S.P. n. 26B, tratto SS. 189 – S. Giovanni 
Gemini -  CUP : B17H15000990002  riportato in premessa dell’importo complessivo di € 
950.000,00 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 

                                               (ing. Ernesto Sferlazza) 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1166 del 13/06/2018 pag. 4/4

IL RESPONSABILE DI P.O. 

degli uffici infrastrutture stradali nell'ambito del Settore Ambiente e Territorio, Infrastrutture 
Stradali, Attività Negoziale e Protezione Civile 

VISTA la superiore proposta; 
ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 

VISTO l’art. 51 della legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla l.r. n°48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n°267 del 18/08/2000; 
VISTA la l.r. N°26/93 

VISTO l’O.R.EE.LL. 
RITENUTO che la proposta del RUP sia meritevole di approvazione; 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

DETERMINA 

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile Unico del Procedimento ing. 
Ernesto Sferlazza con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa; 
 
AGRIGENTO, lì 13/06/2018 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DI CARLO MICHELANGELO) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

copia informatica per consultazione



 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

 
Determina N. 1166 del 13/06/2018 

 
 

SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO, INFRASTRUTTURE STRADALI , ATTIVITA' 
NEGOZIALE PROTEZIONE CIVILE 

 
 
 
 
Oggetto:  LAVORI DI INTERVENTO URGENTE SULLE FRANE ESISTENTI AL KM. 
3+100, AL KM. 4+150 E AL KM. 4+300 DELLA SP N. 26B, TRATTO SS 189 - SAN 
GIOVANNI GEMINI. CUP : B17H15000990002 - APPROVAZIONE PROGETTO 
AGGIORNATO AL PREZZIARIO REGIONALE 2018. 
 
 
Certifico, io Direttore del Settore Affari Generali e Segreteria Generale che copia della 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Libero Consorzio 
Comunale, senza opposizioni o reclami, dal giorno 13/06/2018 al giorno 28/06/2018, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 28 comma 1° lett b) del regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta Provinciale n. 44 del 23/03/2007. 
 
 
Agrigento li, 29/06/2018 
 
 

IL DIRETTORE 
(BUTTICE' GIOVANNI) 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla Provincia Regionale di Agrigento e 
costituisce una copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli 
uffici di competenza. 
 
 

copia informatica per consultazione



 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

copia informatica per consultazione


